پیشه‌وران نه به عنوان کارگران کارگاه‌های کوچک، بلکه در مقام بخشی از جنبش توده‌ای شهری و فعالیت بازاری، در انقلاب شرکت داشتند و از نظر تعداد، نقش مهمی را در برگزاری مراسم چهلم‌های ماه‌های ژانویه (دی-بهمن)، فوریه (بهمن-اسفند)، مارس (اسفند-فروردین) و مه ۱۹۷۸ (اردیبهشت-خرداد ۱۳۵۷)، قبل از پیوستن صدها هزار نیروی تازه‌نفس به عهده داشتند. بدنه تشکیلاتی روحانیان و بازاریان دست‌اندرکار انقلاب، کمیته‌های انقلاب اسلامی در سراسر کشور در اواخر سال ۱۹۷۸ م/ ۱۳۵۷ ش بود. در رأس هر کمیته، غالباً یک روحانی طرفدار آیت الله خمینی قرار می‌گرفت و در امور پشتیبانی از اعتصاب‌ها، رفاه و غذا و امنیت مناطق زیر پوشش خود فعال بودند. در ژانویه (دی-بهمن) و فوریه (بهمن-اسفند)، کمیته‌های انقلاب دوشادوش دولت، وظایف اقتصادی، سیاسی و نظامی بر عهده داشتند. (فوران، ۱۳۷۸: ۵۶۸).